PREFEITURA DE

é VALINHOS
Ofício nº 858/2020-DTL/GP/P

a
Valinhos, em 16 de julho de 2020

Ref.: Requerimento nº 1042/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 10.284/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador israel Scupenaro, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais medidas estão sendo tomadas fim de garantir a segurança e impedir a

proliferação do Coronavirus nas Secretaria, Autarquias e todos os departamentos

e serviços públicos municipais?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Assuntos Internos, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

evada consideração e já patenteado respeito. Toilrd

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

nexo: 03 folhas.

ÉA
"Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
DEPARTAMENTODE SAÚDE OCUPACIONAL

E MEIO AMBIENTE DO TRABALHO
Valinhos, 08 de Julho de 2020.

C.I. 001/2020 DSOMAT- SAI

Para: SAI

De: (DSOMAT)

Ref.: Atender requerimentos 1043/2020

Vimos através desta passar informações com relação a ações desenvolvidas no sentido de buscar
garantir a segurança e a saúde de todos os servidores públicos municipais, face ao risco de
exposição ao risco biológico, contaminaçãode covid-19.

Inicialmente, cabe comentar que, por ser essa situação de exposição a este risco biológico, inédito
e em caráter de pandemia mundial, as ações tomadas buscam abranger desde a divulgar os
conhecimentos para capacitação dos servidores, assim como, fornecimento de meios ( em caráter
coletivo e individual) de proteção da integridade física dos mesmos, usando como conceito a

metodologia de princípios da Norma RegulamentadoraNR 32 Segurança e Saúde no Trabalho em
Serviços de Saúde.

Treinamentos de Capacitação sobre — Risco Biológico - COVID — 19

Treinamento — Secretaria de Segurança Pública envolvendo toda Guarda Municipal — 100
guardas- dias 22 e 24 de abril em 4 períodos diferentes.
Treinamento — terceirizada - Única com as faxineiras — assunto: covid- uso EPI's, limpeza,
descarte dos materiais utilizados.
Treinamento Dentistas — in loco — realizado pela Enfermeira do Trabalho — Todos os dias pela
manhã durante 10 dias para pegar todas as equipes de trabalho
Treinamento Cemitério — coveiros e funcionários do velório- Técnica de segurança do trabalho
Treinamento dos funcionários da Secretaria de Obras

Fornecimento de E.P.1.ºs

Entrega de EPY's orientação aos servidores da Upa e UBS/ visitas periódicas nos lugares
Doação de EPI's — avaliação dos mesmos e direcionamentos dos locais por nível de área crítica.

Instalação de Proteção Coletiva
Colocou barreira física na recepção de todas as UBS's. (vidro)

Medidas Complementares
Oferecido Auxilio psicológico e psiquiátrico a todos funcionários considerados essenciais — saúde/

guarda e limpeza pública.
Entrega de álcool e álcool gel a todos os locais de trabalho.

Iniciamos nesta semana orientação em todos os locais da Prefeitura uma va Que estamos
trabalhando em escala de revezamentoe já iremos retornar ao trabalho.

1 JUL 2070

Oy sor

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

DEPARTAMENTODE SAÚDE OCUPACIONAL
E MEIO AMBIENTE DO TRABALHO

Destacamos ainda, que permanecemos em atenção, com objetivos de verificar e estudar ações
complementares, sempre buscando garantir a integridade física de todos servidores municipais.

Atenciosamente,
Valinhos, 08 de julho de 2020.

RAe pd
Thaysa É. M Alvim

Diretora Saúde Ocupacional

o “Dfribuição de Equipamentos de Proteção Individual

                             ABR-MAI-JUN/2020
| MATERIAL | UNID TOTAL

Álcool gel - galão 5litros g! 158
Álecol líquido - fre com 03 litros T fre 39

Álecol líquido - fre com 750 ml fre 0

Álecool líquido - Bomb 20 litros bb 129

Álcoolgel! - refil + refil 81

Álegol litro litro 533
Almotolia 250 ml pg [ A6

Avental descartável manga longa pg 9.752

Espuma p/ superficie fre [ 144
Gorro descartável pç 1 4.515
Luva de Proc. EP cx 174

fes de Proced. G ex L 42
Luva de Proced. M 1 ex 199

Luva de Proced. P L ex 124

Macacão CPZ fi tecido EG | pg 81

Macacão CPZ fi tecido G pç 112

Matacão CPZ fi tecido M pç + 102

Macacão CPZ fi tecido P [os 2

Macacão fi tecido impermeável pç 20
Mascara desc. N95 pç 510

Máscara descartável tripla cf tiras [ pç 24.527
Máscara laringea silicone reutiliz nº2 Ú pç | 20

Máscara laringea silicone reutiliz nº3 pE 429

Máscara laringea silicone reutiliz nº4 [o] 1 48.328
[Máscara laringea silicone reutiliz nºs pg l 3

Óculos de segurança pç 208
Protetor facial com espuma | pç | 478

[Protetor facial de part. Volante Pg |] 485

Protetor facial tipo bolha [ pç 302
|[SWAB estéril pç 1.174
Termômetro digital pe 106